

Bình Định, ngày 26 tháng 01 năm 2024

*
Số 94- KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
tuyên truyền kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập
Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (1969 - 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/ĐUK ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (1969 - 2024), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong toàn Đảng bộ Khối như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối về truyền thống lịch sử của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định qua 55 năm hình thành và phát triển, nhất là trong những năm kháng chiến chống Mỹ cứu nước cho đến ngày đất nước hoàn toàn thống nhất (1975) đến nay; qua đó khơi dậy trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết, niềm tự hào và ý thức trách nhiệm, góp phần củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và người lao động vào sự nghiệp xây dựng và phát triển của Đảng nói chung và của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh nói riêng.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phát động các phong trào thi đua sôi nổi thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị và bồi đắp lý tưởng cách mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối, nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh và nghị quyết đại hội của chi, đảng bộ cơ sở, góp phần xây dựng Đảng bộ Khối trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức thiết thực, hiệu quả, đúng định hướng về nội dung; lồng ghép với việc tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh, cơ quan, đơn vị trong năm 2024, nhất là gắn với kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10/3 âm lịch), kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2024) và 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất

nước (30/4/1975 - 30/4/2024), kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024) và 115 năm Nguyễn Tất Thành đến Bình Định (1909 - 2024), tạo không khí phấn khởi trong cán bộ, đảng viên, người lao động trong Đảng bộ Khối.

II - NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, trong đó tập trung nêu bật quá trình xây dựng tổ chức và hoạt động, những chặng đường đấu tranh oanh liệt, những khó khăn, gian khổ, hy sinh cùng những thắng lợi vĩ đại mà cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối đã giành được từ năm 1969 - 1975.

- Tuyên truyền quá trình khắc phục hậu quả chiến tranh, đẩy mạnh công cuộc xây dựng và phát triển kinh tế từ năm 1976 -1989.

- Tuyên truyền quá trình xây dựng tổ chức và hoạt động trong thời kỳ thực hiện đường lối đổi mới của Đảng từ năm 1990 đến 2000.

- Tuyên truyền quá trình hoạt động và xây dựng các tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh từ năm 2001 - 2023.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối, các cơ quan, đơn vị.

- Phát động thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và của tỉnh gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động tọa đàm, thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh để chào mừng sự kiện nói trên.

3. Một số hoạt động chào mừng của Đảng ủy Khối

- Tổ chức phát hành Tập sách “Biên niên sự kiện lịch sử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (2001 - 2022)”.

- Tham gia các nội dung trong Hội thao chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định theo Kế hoạch số 93-KH/ĐUK ngày 08/01/2024.

- Phát hành số báo đặc biệt và phóng sự truyền hình chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối phối hợp với các ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, Đoàn Khối tham mưu ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra công tác tuyên truyền ở các chi, đảng bộ cơ sở; phối hợp với Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tuyên truyền trên Báo và xây dựng phóng sự trên truyền hình.

2. Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định; chỉ đạo cho các cơ sở đoàn trong Khối triển khai các hoạt động tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên với các hình thức phong phú, phù hợp.

3. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh. Tạo mọi điều kiện và động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong cơ quan, đơn vị tham gia tốt các hoạt động do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK, Đoàn Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK.
- Lưu VP ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Quang Nhật